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Luonnos hallituksen esitykseksi eduskunnalle Pohjois-Atlantin sopimuksen sekä 
Pohjois-Atlantin liiton, kansallisten edustajien ja kansainvälisen henkilöstön 
asemasta tehdyn sopimuksen hyväksymiseksi ja voimaansaattamiseksi

Lausunnonantajan lausunto

Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään

Päällystöliitto ry on puolustusministeriön ja sisäministeriön hallinnon aloilla toimiva Akavaan kuuluva 
valtakunnallinen maanpuolustusaatteellinen ammattijärjestö. Jäsenet toimivat maanpuolustuksen, 
rajavartioinnin ja sotilaallisen kriisinhallinnan aloilla. 

Suomen mahdollinen NATO-jäsenyys tulee lisäämään erilaisia puolustusliittoon kuuluvia tehtäviä 
lähivuosien aikana. Tällä hetkellä arviona pidetään sitä, että Suomen on varauduttava arviolta 100–
200 henkilön lisäykseen. Valtioneuvoston puolustusselonteossa linjattu 500 henkilötyövuoden lisäys 
puolustusvoimiin ei ole riittävä ja jäsenyyden myötä tätä tulee tarkastella uudestaan, jotta 
puolustusvoimien henkilöstöresurssit vastaavat vaadittavaa suorituskykyä tulevaisuudessa. 

Päällystöliitto ry katsoo myös, että tässä tilanteessa sotilaallisen kriisinhallinnan volyymia ei tulisi 
nykyisestään kasvattaa, vaikkakin vuonna 2021 julkaistussa kriisinhallinnan parlamentaarisen 
komitean suosituksissa Suomen kriisinhallinnan kehittämiseksi todetaan Afrikan operaatioihin 
osallistumista vahvistettavan lähitulevaisuudessa merkittävästi. Sotilaallisten 
kriisinhallintaoperaatioiden runko muodostuu aina ammattisotilaista. Tällä hetkellä, kun Suomen 
turvallisuusympäristön muutosten ja Natoon liittymisen henkilöstövaikutukset eivät ole tarkasti 
tiedossa, jo nykyisissä puolustusvoimien tehtävissä on huomattavia henkilöstö- ja jaksamishaasteita. 
Tällä hetkellä on myös tiedossa, että Suomi osallistuu Ranskan johtamaan EU- taisteluosastoon 
vuoden 2024 alkupuoliskolla TP-UTVAssa marraskuussa 2021 tehdyn linjauksen mukaisesti 
Merivoimien raivaajaosastolla.

Päällystöliitto ry pitää tärkeänä, että lakivalmisteluun tulee sisällyttää velvoittavat kirjaukset 
puolustusvoimien henkilöstön palvelussuhteen ehtojen tarkastelusta. Jo pelkästään se, että 
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voidaanko jatkossa sotilashenkilöstöä määrätä direktio-oikeuden nojalla esimerkiksi Naton 5. 
artiklan mukaisiin tehtäviin, vaatii käsittelyä. Puolustusvoimissa on tällä hetkellä KV-avun 
antamiseen ja muuhun kansainväliseen toimintaan liittyviin tehtäviin runsaasti sitoutuneita ja 
etukäteen vapaaehtoisuutensa ilmoittautuneita sotilaita. Jatkossa on kuitenkin epäselvää, ellei asiaa 
lakitasoisesti täsmennetä, onko ammattisotilaalla edes mahdollisuutta vedota esimerkiksi 
ihmisoikeussäädösten (Suomen perustuslaki, 731/1999, 7 § ja Euroopan neuvoston 
ihmisoikeussopimus, 18.5.1990/439, SopS 19, 5 artikla) suomiin turvallisuustekijöihin, ja näiden 
perusteella kieltäytyä osoitetusta Naton 5. artiklan mukaisesta ulkomaan sotilastehtävästä.

NATO takaa komentorakenteeseen kuuluvalle henkilöstölle diplomaattisen suojan. Tämä ei 
kuitenkaan riitä, vaan ennen Natoon liittymistä on jo tarkasteltava yhdessä henkilöstöjärjestöjen 
kanssa palvelussuhteen ehtojen sisältöjä, jotta niistä saadaan riittävän kannustavat sekä sotilaille 
että siviileille. Naton jäsenenä ja yhteistyön laajentuessa Suomessa tarvitaan kansainvälistä 
kokemusta omaavia osaajia, ja silloin palvelussuhteen ehdot tulee olla kilpailukykyiset. 
Rinnastettavuutta tulee hakea muista pohjoismaista. Olemme saaneet Päällystöliittoon viestiä 
esimerkiksi Tanskan ja Norjan sotilasjärjestöiltä, että palvelussuhteen ehdot on syytä laittaa heti 
alussa kuntoon: näin näillä toimenpiteillä henkilöstö voidaan tosiasiallisesti sitouttaa.

Jatkossa etenkin ammattisotilailla virkauraan saattaa sisältyä pitkiä, jopa useiden vuosien kestäviä, 
ulkomaan komennuksia Naton komento- ja joukkorakenteissa. Tämä on nykytilanteeseen nähden 
hyvin poikkeavaa, eikä ammattisotilaan perheen tilanne ole helppo. Puoliso ei työllisty ja aika 
ulkomailla ei kerrytä eläkettä. Monella ammattisotilaalla ei ole mahdollista lähteä ulkomaan 
tehtävään, koska perhettä ei saa mukaan. Monella on myös yhteishuoltajuus, jolloin on mahdotonta 
hakea tehtäviä nykyisillä palvelussuhteen ehdoilla.   
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